Uniwersytet Medyczny IM. PIASTÓW ŚLĄSKICH WE WROCŁAWIU

Mgr anal. med. Iwona Prajs

Katedra i Klinika Hematologii, Nowotworów Krwi i Transplantacji Szpiku
Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich we Wrocławiu

„Różnice w zaburzeniach krzepnięcia u chorych z nowotworową nadpłytkowością samoistną, rakiem płuca i zawałem mięśnia serca”

Rozprawa na stopień doktora nauk medycznych w zakresie biologii medycznej

Promotor: **Prof. dr hab. n. med. Kazimierz Kuliczkowski**

Recenzenci: **Prof. dr hab. n.med. Krzysztof Chojnowski**
Klinika Hematologii
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi

Prof. dr hab.n.med. Rodryg Ramlau
Klinika Torakochirurgii
Wydział II Lekarski Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu

Wrocław, 23.05.2014

CURRICULUM VITAE

Data urodzenia: 03.01.1966

Miejsce urodzenia: Wrocław

Wykształcenie:

- 1989** Dyplom magistra analityki medycznej na Oddziale Analityki medycznej Wydziału farmacji Akademii Medycznej we Wrocławiu
- 1997** Specjalizacja I stopnia z Analityki klinicznej
- 2004** Specjalizacja II stopnia z Diagnostyki laboratoryjnej
- 2007** Specjalizacja z Laboratoryjnej hematologii medycznej

PRZEBIEG PRACY ZAWODOWEJ

- 1990-2004** Klinika Hematologii, Nowotworów Krwi i Transplantacji Szpiku Samodzielnego Publicznego Szpitala Klinicznego nr 1 we Wrocławiu
- Od 2004** Katedra i Klinika Hematologii, Nowotworów Krwi i Transplantacji Szpiku Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu

DOROBEK NAUKOWY:

1. Andrzej Dołyk, Maria Podolak-Dawidziak, Małgorzata Uhrynowska, Zygmunt Pojda, **Iwona Prajs**.: Stężenie interleukiny 6 (IL-6) i erytropoetyny (EPO) w surowicy chorych na małopłytkowości

Acta Haematol.Pol. 1997 T.28 supl.2; s.138-147

XVII Zjazd Polskiego Towarzystwa Hematologów i Transfuzjologów. Kraków, 25-26 września 1997 r. .Referaty programowe i streszczenia prac oryginalnych

Pkt. MNiSW/KBN: 4.000

2. Lidia Usnarska-Zubkiewicz, Maria Podolak-Dawidziak, Tomasz Wróbel, **Iwona Prajs**.: Osteocalcin serum level and bone destruction in multiple myeloma

Ann.UMCS - Sectio D: Medicina 1999 Vol.54; s.39-44

Pkt. MNiSW/KBN: 4.000

3. Małgorzata Kuliszkiwicz-Janus, Stanisław Baczyński, Anna Jurczyk, **Iwona Prajs**, Bożena Jaźwiec.: 31P MRS of phospholipids extracts from blast cells of patients with acute leukaemia - significance of sphingomyelin

W:Proceedings of the International Society for Magnetic Resonance in Medicine 9th Scientific Meeting and Exhibition European Society for Magnetic Resonance in Medicine and Biology 18th Annual Meeting and Exhibition.Vol.3 Held Jointly Glasgow 21-27 April 2001; s.2349

Pkt. MNiSW/KBN: 6.000

4. Bożena Weryńska, Rodryg Ramlau, Maria Podolak-Dawidziak, Renata Jankowska, **Iwona Prajs**, Lidia Usnarska-Zubkiewicz, Kazimierz Kuliczkowski.: Serum thrombopoietin levels in patients with reactive thrombocytosis due to lung cancer and in patients with essential thrombocythemia

Neoplasma 2003 Vol.50 no.6; s.447-452

IF: 0.782

Pkt. MNiSW/KBN: 8.000

5. Maria Podolak-Dawidziak, Danuta Duś, Marek Kielbiński, Maria Paprocka, Elżbieta Wojdat, Katarzyna Lenart, Anna Szyda, Olga Haus, Małgorzata Kuliszkiwicz-Janus, Ewa Duszeńko, **Iwona Prajs**, Kazimierz Kuliczkowski.: Clinical relevance of multidrug resistance proteins expression in patients with de novo Acute Myeloid Leukaemia

Adv.Clin.Exp.Med. 2005 Vol.14 no.6; s. 1151-1160

Pkt. MNiSW/KBN: 5.000

6. Małgorzata Kuliszkiwicz-Janus, Mariusz Adam Tuz, Stanisław Baczyński, **Iwona Prajs**, Bożena Jaźwiec.: 31P MRS analysis of the phospholipid composition of normal human peripheral blood mononuclear cells (PBMC)
Cell.Mol.Biol.Lett. 2005 Vol.10 no.3; s.373-382

IF: 0.829

Pkt. MNiSW/KBN: 8.000

7. Małgorzata Kobusiak-Prokopowicz, Wiktor Kuliczkowski, Bożena Karolko, **Iwona Prajs**, Walentyna Mazurek.: Platelet aggregation and P-selectin levels during exercise treadmill test in patients with ischaemic heart disease
Kardiol.Pol. 2006 T.64 nr 10; s.1094-1100

Pkt. MNiSW/KBN: 5.000

8. Donata Urbaniak-Kujda, Katarzyna Kapelko-Słowik, Dariusz Wołowicz, **Iwona Prajs**, Jarosław Dybko, Marek Kielbiński, Stanisław Potoczek, Kazimierz Kuliczkowski.: Ekspresja receptorów NKG2A i NKG2D w subpopulacji limfocytów T u chorych na indolentne chłoniaki złośliwe nieziarnicze

Acta Haematol.Pol. 2007 T.38 nr 4; s.457-462

Pkt. MNiSW/KBN: 4.000

9. Joanna Kluz, Waław Kopeć, Urszula Jakobsche, **Iwona Prajs**, Rajmund Adamiec.: Vasculitis in systemic lupus erythematosus (SLE) - assessment of peripheral blood mononuclear cell activation and the degree of endothelial dysfunction: Initial report

Post.Hig.Med.Dośw.(online) 2007 Vol.61; s.725-735

Pkt. MNiSW/KBN: 5.000

10. Wiktor Kuliczkowski, Małgorzata Kobusiak-Prokopowicz, **Iwona Prajs**, Bożena Karolko, Walentyna Mazurek.: Aspirin failure course during exercise and its connection with soluble CD40L

Thromb.Res. 2007 Vol.119 no.6; s.679-686

IF: 2.038

Pkt. MNiSW/KBN: 15.000

11. Lidia Usnarska-Zubkiewicz, Marta Strutyńska-Karpińska, Maria Podolak-Dawidziak, Mirosław Nienartowicz, Krzysztof Grabowski, **Iwona Prajs**, Kazimierz Kuliczkowski.: Epithelial bone marrow cells in patients with advanced esophageal squamous cell carcinoma

Neoplasma 2009 Vol.56 no.3; s.245-251

IF: 1.192

Pkt. MNiSW/KBN: 13.000

12. Wiktor Kuliczkowski, Roksolana Derzhko, **Iwona Prajs**, Maria Podolak-Dawidziak, Victor L. Serebruany.: Endothelial progenitor cells and left ventricle function in patients with acute myocardial infarction: potential therapeutic considerations

Am.J.Ther. 2012 Vol.19 no.1; s.44-50, doi: 10.1097/MJT.0b013e3181e0cab3

IF: 1.487

Pkt. MNiSW/KBN: 20.000

Streszczenia

1. Małgorzata Kuliszkiwicz-Janus, Donata Urbaniak-Kujda, Katarzyna Kapelko-Słowik, Krystyna Michalak, **Iwona Prajs**.: Zaburzenia w metabolizmie lipidów i lipoprotein w chorobach nowotworowych

Acta Haematol.Pol. 1999 T.30 supl.2; s.464-465 poz.P-194

XVIII Zjazd Polskiego Towarzystwa Hematologów i Transfuzjologów. Łódź 24-26 czerwca 1999 r. Streszczenia referatów

2. Małgorzata Kuliszkiwicz-Janus, Donata Urbaniak-Kujda, Katarzyna Kapelko-Słowik, Krystyna Michalak, **Iwona Prajs**.: Significance of lipoprotein HDL in haematological and other cancers

W: XVth Meeting of the International Society of Haematology - African and European Division. Durban (South Africa), 18-23 September 1999. Final programme and abstracts; s.140-141 poz.AL6

3. Maria Podolak-Dawidziak, Tomasz Wróbel, **Iwona Prajs**, Kazimierz Kuliczkowski.: Serum thrombopoietin level in immune thrombocytopenic purpura (ITP)


[…]


25. Donata Urbaniak-Kujda, Katarzyna Kapelko-Słowik, Dariusz Wołowiec, Jarosław Dybko, **Iwona Prajs**, Jacek Jakubaszko, Lidia Karabon, Kazimierz Kuliczkowski.: Concentrations of metalloproteinase-9 (MMP-9), metalloproteinases -1 and -2 tissue inhibitors (TIMP-1, TIMP-2), tumor necrosis factor- α (TNF- α), hepatocyte growth factor (HGF), dickkopf related protein 1 (DKK-1) and emmprin (CD147) expression are increased in patients with myeloma multiplex and MMP-9 correlates with advanced stage of disease
Blood 2011 Vol.118 no.21 (on-line); poz.5069
53rd Annual Meeting of the American Society of Hematology. San Diego, California, December 10-13, 2011. Abstracts

26. **Iwona Prajs**, Maria Podolak-Dawidziak, Renata Jankowska, Agnieszka Gostkowska, Maria Szymczyk-Nużka, Monika Kosacka, Elżbieta Klaus, Kazimierz Kuliczkowski.: Ocena zagrożenia zakrzepicą w raku płuca
Nowotwory 2012 T.62 supl.2; s.259 poz.P2125
III Kongres Onkologii Polskiej. Wrocław, 10-13 października 2012 roku.
Streszczenia

Liczba punktów: 97,0

Impact Factor: 6.328 (5 prac)

STRESZCZENIE

Wstęp:

Hemostaza stanowi istotny mechanizm utrzymujący płynność krwi i nie pozwalający na jej krzepnięcie w naczyniach. W odpowiedzi na uszkodzenie ściany naczyniowej hemostaza zapobiega upływowi krwi przez skurcz naczyń, aktywację płytek krwi i krzepnięcia. Kontrola hemostazy jest niezbędna, aby ograniczyć krzepnięcie do miejsca uszkodzenia naczyń. Wrodzone lub nabyte zaburzenia równowagi w układzie krzepnięcia mogą prowadzić do zwiększenia ryzyka krwawienia lub zakrzepicy.

W niektórych stanach chorobowych jak nowotwory mieloproliferacyjne, raki czy zawał mięśnia serca ryzyko epizodów zakrzepowych jest duże.

Cel pracy:

Celem pracy było sprawdzenie różnych etapów krzepnięcia u chorych na nowotworową nadpłytkowość samoistną, raka płuca i pacjentów z zawałem serca aby ocenić ich gotowość zakrzepową.

Material i metody:

W latach 2010–2012 oceniono hemostazę u 140 chorych i 45 osób zdrowych stanowiących grupę kontrolną. Zbadano 45 chorych na nowotworową nadpłytkowością samoistną (21 chorych miało dodatni wywiad zakrzepowy; 34 otrzymywało w leczeniu anagrelid, 8 hydroksymocznik i 3 nie wymagały leczenia cytoredukcyjnego; 18 chorych przez pewien czas przyjmowało aspirynę), 50 pacjentów z rakiem płuca (22 osoby miały dodatni wywiad zakrzepowy; 18 osób zbadano przy rozpoznaniu choroby i 32 w trakcie chemioterapii), 45 osób z zawałem mięśnia serca (34 po 1. zawałe serca, 8 osób po 2. zawałe serca i 3 osoby po 3. zawałe serca).

U każdego pacjenta wykonano następujące badania: fibrynogen, czynnik VIII, czynnik XII, antytrombina (AT), białko C (PC), dimer D, antykoagulant tocznia (LA), oporność na aktywowane białko C (APCR), generacja trombiny

(TGT), mikrocząstki, kompleksy trombiny z antytrombiną (TAT) i fragmenty 1 + 2 protrombiny (F1+F2). Oceniono wrodzone czynniki ryzyka zakrzepicy poprzez zbadanie mutacji genu dla protrombiny, czynnika V Leiden i reduktazy metylenotetrahydrofolianu (MTHFR).

Wyniki:

W zbadanych grupach chorych wystąpiły różnice w zakresie takich parametrów jak stężenie fibrynogenu w osoczu, aktywność czynnika VIII, aktywność antytrombiny, stężenie dimeru D, antykoagulant tocznia, oporność na aktywowane białko C, generacja trombiny i mikrocząstki.

Zaburzenia hemostazy występowały najczęściej u chorych na raka płuca, następnie u chorych z zawałem mięśnia serca a najrzadziej u chorych na nadpłytkowość samoistną.

U chorych na raka płuca stwierdzono zwiększone stężenie fibrynogenu w osoczu, zwiększone stężenie dimeru D, zwiększoną aktywność czynnika VIII, zwiększoną generację trombiny, obecność antykoagulantu tocznia i częstą nabytą oporność na aktywowane białko C. Nowotwór wspomaga tworzenie zakrzepów przez różne mechanizmy: uwalnianie czynnika tkankowego, aktywację czynnika X przez prokoagulanty nowotworowe, interakcję komórek nowotworowych ze śródbłonkiem i aktywację płytek krwi. Obecność antykoagulantu tocznia u chorych na raka płuca mogła zależeć od nadmiernej ekspresji czynnika tkankowego przez monocyty i komórki śródbłonka, aktywacji płytek krwi i zaburzenia układu odpornościowego w przebiegu nowotworu.

Wnioski:

Zaburzenia krzepnięcia były odmienne w każdej z badanych grup, co prawdopodobnie wynika z różnych patomechanizmów tych chorób.

Zmiany hemostazy stwierdzane u chorych na nadpłytkowość samoistną, raka płuca i u pacjentów z zawałem serca nie zależały od większej częstości występowania mutacji genetycznych predysponujących do zakrzepicy.

Rozproszony system komputerowy był cenną pomocą w gromadzeniu i bezpiecznym przechowywaniu danych o chorych, istotnie przyspieszył przekazywania wyników badań hemostazy i znacząco poprawił porozumiewanie się między współpracującymi ośrodkami.