OCENA

rozprawy doktorskiej mgr analityki medycznej Iwony Prajs pt.: „Różnice w zaburzeniach krzepnięcia u chorych z nowotworową nadpłytkowością samoistną, rakiem płuca i zawałem mięśnia serca”.

Żylna choroba zakrzepowo-zatorowa (ŻChZZ) należy do częstych i najbardziej niebezpiecznych powikłań u pacjentów z nowotworami. Stanowi ona drugą pod względem częstości występowania przyczynę zgonów w tej grupie chorych. Ryzyko rozwoju powikłań zakrzepowych zależy od rodzaju nowotworu złośliwego i jego zaawansowania. Podstawową rolę w patogenezie tych powikłań odgrywa nadkrzepliwość związana z chorobą nowotworową. Zarówno u chorych z guzami litymi jak i nowotworowymi chorobami układu krwiotwórczego, nawet przy braku jawnej klinicznie zakrzepicy, często występują zmiany we krwi charakterystyczne dla stanu nadkrzepliwości. Wiele czynników wpływa na aktywację krzepnięcia krwi oraz skłonność do powstawania zakrzepów u chorych z nowotworami. Komórki nowotworowe mają zdolność do wytwarzania i uwalniania własnych substancji o działaniu prozakrzepowym. Ponadto mogą one wchodzić w interakcje z innymi komórkami m.in.: komórkami śródbłonna, leukocytami oraz płytkami krwi. Interakcje te mogą zachodzić bezpośrednio (interakcja komórka-komórka) oraz pośrednio poprzez cytokiny zapalne. Zarówno interakcje zachodzące w sposób bezpośredni jak i pośredni prowadzą do aktywacji komórek śródbłonna powodując zmniejszenie ich właściwości przeciwzakrzepowych a nasilenie prozakrzepowych. Przyczyny prowadzące do nadkrzepliwości zależą od rodzaju nowotworu i jego biologii. Dotychczas nie porównywano profilu zaburzeń krzepnięcia u chorych na raka płuca i nadpłytkowość samoistną. Zaburzenia krzepnięcia mogą także towarzyszyć zawałowi serca. Lokalna aktywacja krzepnięcia związana z pęknięciem blaszki miażdżycowej w tętnicy wieńcowej prowadzi do powstania zakrzepu zamykającego światło naczynia. Ponadto zaburzenia krzepnięcia u chorych z zawałem serca spowodowane

są przez cytokiny prozapalne oraz czynniki uwalniane z komórek ulegających martwicy.

Praca doktorska mgr Iwony Prajs dotyczy aktualnego i bardzo ważnego z klinicznego punktu widzenia problemu. Doktorantka podjęła się trudnego zadania porównania zaburzeń krzepnięcia u chorych z dwoma różnymi nowotworami złośliwymi i zawałem serca.

Przedstawiona do oceny praca ma układ typowy dla rozpraw doktorskich. Liczy ogółem 77 stron i zawiera 91 pozycji piśmiennictwa, z których większość pochodzi z renomowanych czasopism zagranicznych i była opublikowana w ostatnich 5 - 6 latach. Napisana jest poprawnym językiem i jest dobrze przygotowana pod względem edytorskim. Tekst uzupełniony jest 12 tabelami i 12 rycinami.

W liczącym 9 stron wstępie, Doktorantka omawia mechanizmy hemostazy a następnie przechodzi do czynników ryzyka żyłnej choroby zakrzepowo-zatorowej. W kolejnych rozdziałach wstępu przedstawia zależności między nadpłytkowością samoistną, rakiem płuca i zawałem serca a zakrzepicą. Wstęp jest zrozumiałym i logicznym wprowadzeniem do przedstawienia założeń pracy. Głównym celem badań przeprowadzonych przez Doktorantkę było porównanie sprawności działania układu krzepnięcia u chorych z nadpłytkowością samoistną, rakiem płuca i zawałem serca. Na tej podstawie Doktorantka postanowiła ocenić, w jakiej grupie chorych ryzyko wystąpienia powikłań zakrzepowych jest największe oraz które z badanych parametrów najlepiej odzwierciedlają stan gotowości zakrzepowej.

Badania przeprowadzono na grupie 140 pacjentów, w tym 45 z nadpłytkowością samoistną, 50 z rakiem płuca i 45 z zawałem serca. Zwraca uwagę duża grupa kontrolna, która liczyła 45 zdrowych osób. Dla zrealizowania założonych celów pracy Doktorantka zastosowała szeroki wachlarz badań koagulologicznych wzbogaconych o badania genetyczne. Za szczególnie wartościowe uważam zastosowanie testu generacji trombiny i oznaczenie mikrocząstek. Uzyskane wyniki poddano analizie statystycznej za pomocą odpowiednio dobranych statystycznych programów komputerowych. Należy podkreślić, że w celu zbierania danych pacjentów pochodzących z różnych ośrodków i wyników badań krwi Doktorantka wykorzystwała rozproszony system komputerowy składający się z serwera umieszczonego w Ośrodku Sieciowo-Komputerowym UM we Wrocławiu i aplikacji, które ulokowano w poszczególnych Klinikach uczestniczących w projekcie.

W wyniku przeprowadzonych badań mgr Iwona Prajs stwierdziła odmienny profil zaburzeń krzepnięcia w trzech badanych grupach chorych. Zaburzenia hemostazy występowały najczęściej w przebiegu raka płuca a najrzadziej u chorych na nadpłytkowość samoistną. U chorych na raka płuca Doktorantka stwierdziła zwiększone stężenie fibrynogenu i dimeru D, zwiększoną aktywność czynnika VIII i zwiększoną generację trombiny. W tej grupie chorych częściej występował antykoagulant tocznia i oporność na aktywowane białko C. Jednocześnie Doktorantka wykazała, że zaburzenia hemostazy występujące u chorych na raka płuca, nadpłytkowość samoistną i zawał serca nie zależały od większej częstości występowania mutacji genetycznych predysponujących do zakrzepicy. Spośród badanych przez Doktorantkę markerów aktywacji krzepnięcia i fibrylizy (dimer D, kompleksy trombina-antytrombina, fragmenty 1+2 protrombiny) tylko stężenia dimeru D były istotnie statystycznie wyższe we wszystkich badanych grupach chorych w porównaniu z grupą kontrolną. Świadczy to o dużej czułości ale jednocześnie małej swoistości tego markera, który może być podwyższony w wielu różnych stanach patologicznych. Zaskakujące są wyniki dotyczące mikrocząstek. Doktorantka wykazała istotnie mniejsze wartości mikrocząstek u pacjentów z zawałem serca i nadpłytkowością samoistną w porównaniu z grupą kontrolną. Prawdopodobnie na wyniki mikrocząstek wpływ miało leczenie aspiryną i/lub anagrelidem pacjentów z nadpłytkowością oraz aspiryną i kłopidogrelem pacjentów z zawałem, o czym Doktorantka napisała w dyskusji. Kolejną intrygującą obserwacją jest większa aktywność antytrombiny w grupie chorych na nadpłytkowość samoistną niż w grupie kontrolnej. Fakt ten Doktorantka próbuje tłumaczyć zwiększeniem liczby płytek z czym nie mogę się zgodzić ponieważ komórki te nie zawierają antytrombiny.

W dyskusji Doktorantka omawia uzyskane wyniki i porównuje je z wynikami badań innych autorów. Z należytą ostrożnością interpretuje wyniki własnej pracy zwłaszcza w kontekście możliwego wpływu na nie stosowanego leczenia.

Na zakończenie Doktorantka przedstawiła 5 wniosków, z których cztery pierwsze odpowiadają na główny cel pracy a ostatni wniosek dotyczy przydatności rozproszonego systemu komputerowego.

Za najważniejsze osiągnięcia wynikające z pracy uważam wykazanie przez Doktorantkę częstego występowania oporności na białko C niezależnej od czynnika V Leiden u chorych na raka płuca. Interesująca jest również obserwacja związku raka płuca z antykoagulantem tocznia co wymaga jednak potwierdzenia na większej

grupie chorych. Zaburzenia te mogą przyczyniać się do powikłań zakrzepowozatorowych w tej grupie chorych. Z praktycznego punktu widzenia ważne jest również stwierdzenie prawidłowych wartości fibrynogenu u pacjentów z nadpłytkowością samoistną. Ta obserwacja stwierdzana również przez innych autorów powinna być przesłanką do rutynowego oznaczania tego białka krzepnięcia dla różnicowania pomiędzy nadpłytkowością samoistną a wtórną.

Po wnikliwej analizie rozprawy doktorskiej mgr Iwony Prajs mam szereg uwag, które powinny być uwzględnione przed publikacją uzyskanych wyników:

Lista uwag

1. We wstępie Doktorantka pomyliła mechanizm działania układu białka C pisząc „śródbłonek produkuje m.in. białko C aktywujące trombomodulinę” podczas gdy jest dokładnie odwrotnie
2. Brak wykazu skrótów co utrudnia rozumienie tekstu
3. Zamiast nazwy nabyta choroba von Willebranda powinno być nabyty zespół von Willebranda
4. W tabelach 10, 11 i 12 nie podano jednostek w jakich wyrażone są wartości, odpowiednio: dimeru D, testu generacji trombiny i mikrocząstek
5. Podjęte przez Doktorantkę badania nie były adekwatne dla zrealizowania jednego z założonych celów pracy jakim było ustalenie, który z badanych parametrów najlepiej odzwierciedla stan gotowości zakrzepowej ponieważ nie przeprowadziła analizy klinicznej.
6. Na wiarygodność uzyskanych wyników negatywny wpływ ma dobór badanych pacjentów. Wszystkie badane grupy chorych były niejednorodne pod różnymi względami a średni wiek osób z grupy kontrolnej był niższy niż chorych. Spośród 45 pacjentów z nadpłytkowością samoistną 43 było leczonych (35 anagrelidem i 8 hydroksymocznikiem) i dodatkowo 18 chorych przyjmowało aspirynę w różnych okresach obserwacji. Leczenie mogło istotnie wpłynąć na uzyskane wyniki. Również osoby z zawałem serca otrzymywały leki przeciwpłytkowe a klika osób antykoagulanty. Leczenie warfaryną musiało wpłynąć chociażby na wyniki białka C. Wreszcie duża grupa pacjentów z nadpłytkowością samoistną i rakiem płuca przeżyła wcześniej różne incydenty zakrzepowe. Doktorantka nie omawia szczegółowo grupy chorych na raka płuca, nie znane jest zaawansowanie kliniczne choroby. Podaje, że badania były wykonane w różnym czasie od rozpoznania w tym u większości chorych

w czasie leczenia przeciwnowotworowego, które mogło również wpłynąć na wyniki badań krzepnięcia.

Powyższe uwagi nie mają jednak decydującego wpływu na ostateczną ocenę rozprawy doktorskiej. Doktorantka jest magistrem analityki medycznej a nie lekarzem i skupiła się na ocenie badań układu hemostazy. W dyskusji sama zwraca uwagę, że na wyniki niektórych testów mogło wpłynąć stosowane leczenie. Większość badanych chorych, niezależnie od rozpoznania, otrzymywało leczenie w czasie wykonywanych badań. Można zatem wnioskować, że wykazana przez Doktorantkę odmiennosc zaburzeń krzepnięcia w nadpłytkowości samoistnej raku płuca i zawale serca zależy przede wszystkim od różnej biologii i patomechanizmów tych chorób. Dodatkowym atutem pracy jest duża liczba przebadanych chorych i liczna grupa kontrolna oraz nowoczesny warsztat badawczy. Jestem przekonany, że praca doktorska mgr Iwony Prajs stanowi samodzielne rozwiązanie przez nią interesującego problemu naukowego. Praca ma niewątpliwie pewne aspekty poznawcze, które mogą stanowić podstawę do dalszych badań. Uzyskane przez Doktorantkę wyniki pozwalają krytycznie spojrzeć na złożone mechanizmy prowadzące do zaburzeń hemostazy w trzech różnych stanach patologicznych.

Mam zaszczyt przedstawić Radzie Wydziału Lekarskiego Kształcenia Podyplomowego Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich we Wrocławiu recenzję pracy i prosić Wysoką Radę o dopuszczenie mgr Iwonę Prajs do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Prof. dr hab. med. Krzysztof Chojnowski

Klinika Hematologii UM w Łodzi